[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Vereadores

Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 040/2021
Aos cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, os Vereadores, Abrelino Freitas de Barros, Adriano Alves, Douglas Tramontini Debom, Giovane Rogério da Silva, João Carlos Silva Caldeira, Joanir dos Santos Silva, José Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Paula Ynajá Vieira Nunes, Paulo Sérgio Viera Cabral, Rafael Divino Silva Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel, Wagner Boanova Vargas, reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Charqueadas, para a realização da Sessão Ordinária. Excelentíssimo Senhor Presidente, Vereador Adriano Alves, presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes, solicitou ao Vereador Douglas Tramontini Debom, 1º Secretário da Mesa Diretora que fizesse a leitura religiosa. Após, solicitou ao Secretário também que fosse feita a leitura dos projetos que entraram na casa: PROCESSO Nº 585/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 051/2021 AUTOR: Ver. Paula Ynajá Vieira Nunes. ASSUNTO: “Estabelece diretrizes para ações que visem à Conscientização do Orgulho LGBTQIA+ no âmbito do Município de Charqueadas”. Dando seguimento o presidente colocou em apreciação as proposições que foram votadas em bloco e todas aprovadas por unanimidade. PROCESSO Nº 580/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 252/2021 AUTOR: Ver. Giovane Rogério da Silva. ASSUNTO: "Que o Executivo Municipal envie ofício ao 3ª SR - DAER Santa Cruz do Sul, solicitando autorização para limpeza nas laterais, manutenção no asfalto, na sinalização e na estrutura da ponte sobre o Arroio dos Ratos, na ERS-401, em Charqueadas." Subscrito pela Vereadora Paula Ynajá Vieira Nunes. PROCESSO Nº 582/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 253/2021 AUTOR: Ver. João Carlos Silva Caldeira Filho. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através das Secretarias competentes, viabilize a manutenção, o recolhimento de galhos e caliças, a manutenção da rede de iluminação pública, bem como, a revitalização das áreas edificadas do Espaço de Vivência e Valorização da Saúde, que compreende o Ginásio de Esportes Solerme Santos Vargas, a Academia da Saúde, a Praça de Recreação e o Campo de Futebol”. PROCESSO Nº 583/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 254/2021 AUTOR: Ver. João Carlos Silva Caldeira Filho. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da Secretaria de Saúde, viabilize meios de manter a Unidade Prioritária de Atendimento de Pessoas com Problemas Respiratórios do Corona Vírus enquanto vigorar o decreto de calamidade pública, haja visto, segundo o Portal da Transparência, o término do contrato nº 37/2021, no dia 29 de setembro de 2021”.  PROCESSO Nº 586/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 255/2021 AUTOR: Ver. Jozi Francisco de Marins. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da Secretaria competente, providencie a colocação de uma Estátua em memória aos Mineiros, na Rotatória em frente ao antigo CTG Ramiro Barcelos”. Subscrito por todos os Vereadores. PROCESSO Nº 588/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 256/2021 AUTOR: Representação do PT. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da secretaria de Saúde, viabilize a ampliação de exames de mamografias para atender a demanda reprimida em decorrência da Pandemia”. PROCESSO Nº 589/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 257/2021 AUTOR: Ver. ª Paula Ynajá Vieira Nunes. ASSUNTO: “Que a SMED providencie urgentemente a reposição de professores para as turmas que estão sem atendimento de algumas disciplinas nas escolas da Rede Municipal de Ensino”. PROCESSO Nº 591/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 258/2021 AUTOR: Ver. José Francisco Silva da Silva. ASSUNTO: “Que sejam disponibilizados bicicletários públicos nos pontos de maior circulação de ciclistas, tais como estacionamento da Prefeitura Municipal, Escola Infantil Mônica, Praças Publicas, área central entre outros”. Subscrito Vereador Giovane Rogério da Silva. PROCESSO Nº 578/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 259/2021  AUTOR: Ver. Rafael Divino Silva Oliveira. ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal competente, realize a manutenção e o estudo de possível obra nas tubulações e encanamentos na entrada principal do Bairro Santo Antônio, afinal o mesmo já passou por diversas tentativas de melhorias, as quais nenhuma teve êxito”. PROCESSO Nº 567/2021 PROPOSIÇÃO: Informação nº 059/2021 AUTOR: Ver. Rafael Divino Silva Oliveira. ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal competente, reitero os seguintes pedidos dos Processos nº 351/2021 e nº 491/2021”: Esclareça o destino dado a os canos de 1,5m² que estavam ao lado da antiga empresa TBS, que o destino seria o valo da São Lourenço, e qual a razão de não estar no local correto e as informações referentes: A) Veículo (moto) patrimônio público sendo usado finais semana em evento particular?  B) Quem era o responsável pelo mesmo? C) Quem autorizou este empréstimo? D) Tal veículo pode ser usado para este fim? E) Quais providências serão tomadas?.  PROCESSO Nº 579/2021 PROPOSIÇÃO: Informação nº 060/2021 AUTOR: Ver. Giovane Rogério da Silva. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal informe a esta Casa Legislativa a Composição do Conselho Municipal do Idoso, Endereço, Plano de Ação e Atividades para o ano de 2021”. PROCESSO Nº 587/2021 PROPOSIÇÃO: Indicação nº 023/2021 AUTOR: Representação Partidária do PTB. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal elabore Projeto de Lei, conforme minuta de Projeto de Indicação anexa, que dispõe sobre a criação do Centro de Atendimento ao Idoso no Município de Charqueadas”. PROCESSO Nº 590/2021 PROPOSIÇÃO: Moção de aplauso nº 014/2021 AUTOR: Ver. ª Paula Ynajá Vieira Nunes. ASSUNTO: Moção de Aplauso: a) À Associação de Moradores Parque das Laranjeiras pela implantação do projeto de alfabetização de adultos; b) Ao Núcleo Estadual de Educação de Jovens e Adultos e Cultura Popular (NEEJA), da Penitenciária Estadual do Jacuí (PEJ), que foi batizado com o nome da professora Sueli Rodrigues da Silva. Por fim não havendo mais proposições o presidente colocou em apreciação os projetos em pauta, todos foram aprovados por unanimidade: PROCESSO No 566/2021 PROPOSIÇÃO: Emenda Aditiva no 01/2021 ao Projeto de Lei Executivo 047/2021 AUTOR: Ver a Paula Ynajá Vieira Nunes. ASSUNTO: “Inclui o inciso IX ao Art. 7o do Projeto de Lei no 047/2021.” PROCESSO Nº 568/2021 PROPOSIÇÃO: Emenda Aditiva no 02/2021 ao Projeto de Lei Executivo 047/2021 AUTOR: Ver a Paula Ynajá Vieira Nunes. ASSUNTO: “Inclui o inciso III ao Art. 8o do Projeto de Lei no 047/2021.” PROCESSO Nº 555/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei n° 047/2021 AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: “Institui o Serviço Voluntário no âmbito da Administração Pública de Charqueadas, disciplinando sua prestação, e dá outras providências”. PROCESSO Nº 577/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei n° 049/2021 AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: “Autoriza o Município de Charqueadas a conceder direito real de uso de imóvel à Empresa COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE SORVETES ESKIMO LTDA e dá outras providências”. PROCESSO Nº 541/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo N° 015/2021  - SUBSTITUTIVO AUTOR: Ver. Paula Ynajá Vieira Nunes. ASSUNTO: “Institui no município de Charqueadas o Dossiê de Registros e Divulgação dos Índices de Violência Contra a Mulher.” PROCESSO Nº 525/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 043/2021 – SUBSTITUTIVO AUTOR: Ver. José Francisco Silva da Silva. ASSUNTO: “Dispõe sobre a Política Municipal de Promoção e garantia da dignidade e integridade sexual de crianças e adolescentes, e dá outras providências”. Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
Sala das Sessões, 05 de outubro de 2021.

Adriano Alves
                               Douglas Tramontini Debom
                 Presidente

 1º Secretário